

MCBS PROVIDES TRAINING TO GOVT POLYTECHNIC COLLEGE

MCBS has tied up with local government polytechnic college Ashoknagar (MP) to provide training to their students.

Recently GC Jain gave a lecture as a technical expert at the college. He said that for 15 years he served in a reputed space research organization like ISRO where he was got an opportunity to work with Dr. Vikram Sarabhai, Bharat Ratna, former president of the country, Dr. A.P.J. Abdul Kalam, Prof. Satish Dhawan and Prof. Yashpal in many important projects. He began his career as an entrepreneur in the year 1984 and started operations of his company MCBS in 1985 which produces a wide range of high-tech communication products.

On the occasion, Ashish Jain, director of the company, highlighted the usefulness of the IPTV technology, 40 television channels of MHRD, Government of India are also available in this TV. He gave information about new electronic devices developed for online education.

He informed that his company developed DTH set has been awarded at the national level by



सरकारी पॉलिटेक्निक कॉलेज को प्रशिक्षण प्रदान कर रहा है एमसीबीएस

एमसीबीएस ने छात्रों को प्रशिक्षण देने के लिए स्थानीय सरकारी पॉलिटेक्निक कॉलेज, अशोक नगर (एमपी) के साथ करार किया है।

हाल ही में श्री जी.सी.जैन ने कॉलेज में तकनीकी विशेषज्ञ के रूप में व्याख्यान दिया। उन्होंने कहा कि 15 वर्षों तक उन्होंने इसरो जैसे एक प्रतिष्ठित अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन में सेवा की, जहां उन्हें डॉ. विक्रम साराभाई, भारत रत्न, देश के पूर्व राष्ट्रपति डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम, प्रो. सतीश धवन और प्रो. यशपाल के साथ कई महत्वपूर्ण परियोजना में साथ काम करने का मौका मिला। उन्होंने अपना कैरियर एक उद्यमी के रूप में वर्ष 1984 में शुरू किया और वर्ष 1985 में अपनी कंपनी एमसीबीएस के संचालन की शुरुआत की जो कि उच्च तकनीकी संचार उपकरणों की एक विस्तृत शृंखला का उत्पादन करती है।

इस अवसर पर कंपनी के निदेशक आशीष जैन ने आईपीटीवी तकनीकी की उपयोगिता पर प्रकाश डाला, इसमें एमएचआरडी, भारत सरकार के 40 टेलीविजन चैनल भी उपलब्ध हैं। उन्होंने ऑन लाइन शिक्षा के लिए विकसित नये इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के बारे में जानकारी दी। उन्होंने बताया कि उनकी कंपनी द्वारा विकसित डीटीएच सेट को भारत

TECH TRAINING

the MSME Department by the Government of India. The company has presented its DTH set with the aim of promoting online education to colleges.

In this program, Principal K.N. Jha said that Mr. G.C. Jain's company MCBS, Gandhi Nagar has been signed MOU with Polytechnic College, so the technical staff and students will receive technical training continuously through this company.

While conducting the program, lecturer Monesh Jain said that G.C. Jain is born in Ashoknagar and besides being a scientist, industrialist, he is also an educationist and also imparts training to engineering students in his training institute.

In the program, social worker Kewal Chand Jain, lecturer B.K. Gupta, B.D. Purohit, Sachin Sharma, Manish Vaidya, Ramesh Maurya, Priya Manoria, Rupal Purohit, Anil Dhakate, R.S. Raghuvanshi, N.K. Staff members like Sanger, JSP Khare, Mehak Sharma, Suresh Chandra Parmar, Dilip Rackwar, Abhishek Soni, etc. were present.

Expressing his intention in the program, the head of the civil department, M.K. Nema said that their technical educational institute will be beneficial for students as well as teachers, understanding the technologies of their modern products by connecting them with modern technology company like MCBS. ■



सरकार द्वारा एमएसएमई विभाग द्वारा राष्ट्रीयस्तर पर सम्मानित किया गया है। कंपनी ने अपने डीटीएच सेट को कॉलेजों को ऑन लाइन शिक्षा को बढ़ावा देने के उद्देश्य से प्रस्तुत किया है।

इस कार्यक्रम में प्रिंसिपल के.एन.झा ने कहा कि श्री जी.सी.जैन की कंपनी एमसीवीएस, गांधीनगर ने पॉलिटेक्निक कॉलेज के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर

किये हैं, इसलिए तकनीकी कर्मचारियों और छात्रों को इस कंपनी के माध्यम लगातार तकनीकी प्रशिक्षण प्राप्त होगा।

कार्यक्रम का संचालन करते हुए व्याख्याता मोनेश जैन ने बताया कि श्री जी.सी.जैन अशोकनगर में पैदा हुए हैं और एक वैज्ञानिक व उद्योगपति होने के अलावा वे एक शिक्षाविद भी हैं और अपने प्रशिक्षण संस्थान में इंजीनियरिंग के छात्रों को प्रशिक्षण भी देते हैं।

कार्यक्रम में सामाजिक कार्यकर्ता केवल चंद्र जैन, व्याख्याता वी.के.गुप्ता, वी.डी.पुरोहित, सचिन शर्मा, मनीष वैद्य, रमेश मौर्य, प्रिया मनोरिया, रूपल पुरोहित, अनिल धकाते, आर.एस.रघुवंशी, एन.के.संगर, जेएसपी खरे, महक शर्मा, सुरेश चंद्र परमार, दिलीप रैकवार, अभिषेक सोनी आदि कर्मचारी उपस्थित थे।

कार्यक्रम में अपनी मंश व्यक्त करते हुए सिविल विभाग के प्रमुख एम.के.नेमा ने कहा कि उनका तकनीकी शैक्षणिक संस्थान छात्रों के साथ-साथ शिक्षकों के लिए भी लाभकारी होगा, क्योंकि वे अपने आधुनिक उत्पादों की तकनीकों को समझकर उन्हें एमसीवीएस जैसी



आधुनिक तकनीकी कंपनी से जोड़ेंगे। ■